กล่าวโดยสรุปก็คือ การวิวัฒน์ไม่ได้เกิดขึ้นเพราะสังคมสมัยนั้นของไทยเองโดยตรง แต่เพราะชาติตะวันตกโดยเฉพาะอังกฤษค่าหมิระบบการยุติธรรมทางอาญาของไทย ว่าไม่ทันสมัยและไม่ให้ความคุ้มครองแก่บุคคลที่ถูกกล่าวหาว่าได้กระทำความผิดทางอาญา จึงมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความมีโทษสำหรับใช้ไปพลางก่อน ร.ศ. 115 ขึ้น (พ.ศ. 2440) ถ้าถือว่าชาติตะวันตกเจริญก้าวหน้ามาก่อน ก็ถือได้ว่า จุดเริ่มต้นระบบการยุติธรรมทางอาญาระบบใหม่ของไทยก็เริ่มที่จุดนี้

ในขณะเดียวกันอิทธิพลและแนวความคิดของประเทศแถบตะวันตกก็ เริ่มทำให้กระทบต่อระบอบการปกครองเดิมเช่นเดียวกัน และในที่สุดก็เกิดการเปลี่ยนแปลงขึ้นใน พ.ศ.